
MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LIII Nº 12.788

Piracicaba,08 de junho de 2020

PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 18.305, DE 04 DE JUNHO DE 2020.

Transfere dotações orçamentárias do Serviço Municipal de Água e Esgoto de Piracicaba - SEMAE, da ordem de 
R$ 435.000,00.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 
27 de setembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 435.000,00 (quatrocentos e trinta e cinco mil reais), do Serviço Municipal de 
Água e Esgoto de Piracicaba – SEMAE, constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:

Da dotação:
1) 32 32322 1712200062427 319011 Venc. e Vantagens Fixas – P. C.: R$435.000,00

Para a dotação:
1) 32 32317 1745200232408 339039 Outros Serv. de Terceiros – P. J.: R$235.000,00
2) 32 32319 1751200232424 449052 Equip. e Material Permanente: R$200.000,00

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de junho de 2020.
   

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO
Presidente do SEMAE

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.306, DE 04 DE JUNHO DE 2020.
Transfere dotações orçamentárias da ordem de R$ 141.664,68.

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 9.352, de 13 de dezembro de 2019 e no art. 16 da Lei nº 9.243, de 
27 de setembro de 2019, que autoriza o Poder Executivo a realizar, por decreto, a transposição, o remanejamento 
ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro, até o 
limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, nos termos do que dispõe o art. 167, inciso VI, da 
Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, 
de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica transferida a importância de R$ 141.664,68 (cento e quarenta e um mil, seiscentos e sessenta e quatro 
reais e sessenta e oito centavos), constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminada:
Das dotações:
1) 09 09011 0812200122385 339030 Material de Consumo: R$3.915,00
2) 19 19011 2781100202161 335039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$104.603,43
3) 19 19011 2781100202161 335041 Contribuições: R$33.075,00
4) 19 19011 2781100202161 339039 Outros Serv. de Terc. – P. J.: R$71,25

Para as dotações:
1) 09 09011 0812200062384 339033 Passagens e Desp. com Loc.: R$3.915,00
2) 19 19011 2781100191162 449051 Obras e Instalações: R$137.749,68

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de junho de 2020.
  

BARJAS NEGRI 
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

FABIANE RENATA FISCHER GOMES OLIVEIRA
Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social

PEDRO ANTONIO DE MELLO
Secretário Municipal de Esportes, Lazer e Atividades Motoras - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

DECRETO Nº 18.307, DE 04 DE JUNHO DE 2020.
Abre crédito adicional especial da ordem de R$ 425.000,00.

 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e
  
CONSIDERANDO o disposto na Lei nº 9.397, de 05 de maio de 2020, que autoriza o Poder Executivo a abrir crédito 
adicional especial, nos termos do art. 1º, combinado com o art, 43, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964, ratificados pelo § 2º do art. 167, da Constituição Federal de 1988,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional especial da ordem de R$ 425.000,00 (quatrocentos e vinte e cinco mil reais), 
constante do Orçamento-Programa para o exercício de 2020, assim discriminado:

1) 06 06012 2884600000478 337041 Transf. a Instituições Multigovernamentais: R$425.000,00

Art. 2º Fica anulada parcialmente a dotação orçamentária abaixo, no valor total de R$ 425.000,00 (quatrocentos e 
vinte e cinco mil reais), para cobertura do crédito adicional especial aberto pelo artigo anterior, conforme dispõe o 
inciso III, § 1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320/1964:

1) 06 06012 2884600000478 339039 Outros Serviços de Terceiros – P. J.: R$425.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
 

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 04 de junho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ARTHUR ALBERTO AZEVEDO RIBEIRO NETO
Presidente da EMDHAP - interino

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico Administrativa

DECRETO Nº 18.310, DE 05 DE JUNHO DE 2020.

Revoga os Decretos nº 18.300/2020 e nº 18.301/2020, que estenderam aos serviços de cabelereiros, barbearias, 
manicures e estabelecimentos afins que trabalham com beleza/estética e às igrejas, templos religiosos e afins as 
regras de flexibilização da quarentena, decorrente do enfrentamento da pandemia do Coronavírus (COVID-19).

BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições, e

CONSIDERANDO a Ação Civil Pública, protocolada sob nº 10089179820208260451, que solicita a suspensão das 
atividades constantes dos Decretos Municipais nº 18.300/2020 e nº 18.301/2020, os quais estariam em desacordo 
com as normas do Decreto Estadual nº 64.994/2020, editado pelo Governo do Estado de São Paulo,

D  E  C  R  E  T  A

Art. 1º Ficam expressamente revogados os Decretos nº 18.300 e 18.301, ambos de 29 de maio de 2020.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 05 de junho de 2020.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

2 PIRACICABA, segunda-feira,08 de junho de 2020

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada  
diretamente ao órgão emissor. Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

DIVISÃO DE COMPRAS
AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos que está(ão) aberta(s) a(s) Licitação(ões) relacionada(s) abaixo:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 38/2020

Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para manu-
tenção de veículos da linha Chevrolet. Início da Sessão Pública: 25/06/2020 
às 9h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piracicaba, sita 
na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

Modalidade: Pregão Presencial n.º 39/2020

Objeto: Fornecimento parcelado de peças e acessórios em geral, para 
manutenção de veículos da linha Mercedes Benz. Início da Sessão Pública: 
25/06/2020 às 14h, na Sala de Licitações da Prefeitura do Município de Piraci-
caba, sita na Rua Antônio Corrêa Barbosa, n.º 2233, 1º andar, Piracicaba/SP.

O(s) Edital(is) completo(s) encontra(m)-se a disposição para download 
no site http://www.piracicaba.sp.gov.br. Maiores informações poderão ser 
obtidas pelo e-mail compras@piracicaba.sp.gov.br ou pelo. Fone (19) 3403-
1020. Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO 156/2020
ERRATA

No Edital do Pregão Eletrônico 156/2020, item 4.e, onde lê-se:

Item 01 – Álcool gel 70%

leia-se:

Itens 01 e 02 – Álcool gel 70%
 

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Adriana Cristina Alcarde
Chefe do Setor de Licitações

PREGÃO ELETRÔNICO nº  219/2020

OBJETO: Aquisição de termômetro sem contato
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2020 às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/06/2020 às 14h30.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.
Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de junho de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 220/2020

OBJETO:  Prestação de serviços contínuos de conservação preventiva do 
acervo do Museu Histórico e Pedagógico Prudente de Moraes.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2020  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  01/07/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de junho de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 221/2020

OBJETO:  Aquisição de equipamentos e acessórios fotográficos 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 01/07/2020  às 08h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  01/07/2020 às 09h.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http:/www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br.  Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de junho de 2020

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 222/2020

OBJETO: Registro de preços para fornecimento parcelado de material 
odontológico.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/07/2020, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 223/2020

OBJETO: Prestação de serviços de assistência técnica, relativos à manutenção 
preventiva e corretiva de elevadores, com fornecimento de mão de obra e peças.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 02/07/2020, às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 02/07/2020, às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

PREGÃO ELETRÔNICO nº 224/2020

OBJETO: Prestação de Serviços de Instalação de Cabeamento de Rede es-
truturado nas Unidades de Pronto Atendimento com Fornecimento de Switch.
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 03/07/2020 às 08h00.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 03/07/2020 às 09h00.

O Edital completo poderá ser obtido pelo endereço eletrônico http://www.
licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Dúvidas: Fone (19) 3403-1020. 

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Chefe da Divisão de Compras

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 225/2020

OBJETO: Aquisição de máscaras cirúrgicas
ABERTURA DAS PROPOSTAS: 22/06/2020, às 14h.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: 22/06/2020, às 14h30.

O(s) Edital(is) completo(s) poderá(ão) ser obtido(s) pelo endereço eletrônico 
http:/www.licitapira.piracicaba.sp.gov.br. Fone (19) 3403-1020.

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini 
Chefe da Divisão de Compras

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba para dar prosseguimento ao Concurso 
Público e preenchimento de vagas do Edital nº 01/2019, no cargo de Médico 
de PSF – 40 H, em regime Estatutário, notifica que fica(m) caracterizada(s) 
a(s) desistência(s), por iniciativa própria de:
Classificação Nome:
47º   Erica Giacomini Louca

Piracicaba, 05 de Junho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

EXPEDIENTE DO DIA 05 DE JUNHO DE 2020

PORTARIAS ASSINADAS – Barjas Negri, Prefeito do Município de Piraci-
caba, assinou as seguintes Portarias:

-EXONERANDO com fundamento no artigo 43 da Lei Municipal nº 1972/72 o 
(a) Sr (a) ELENI DESTRO, RG 20.081.341-9, em 07/06/2020, do cargo que 
exerce em comissão de DIRETOR TECNICO – SETEP, junto à Secretaria 
Municipal de Educação.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). ANA 
PAULA NUNES AZAMBUJA, RG 22.403.302-5, para exercer o cargo efe-
tivo de FARMACÊUTICO, referência 14 – B, sujeito a estágio probatório, 
cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 4389/1997, 5232/2002, 
5866/2006, 6099/2007, 6977/2011, 7821/2013 e 9351/2019, junto à Secre-
taria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). AN-
DRESSA SILVA MARÇAL, RG 25.228.610-8, para exercer o cargo efetivo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio probató-
rio, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 
6099/2007, 9175/2019 e 9387/2020, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). CARLA 
REGINA JULIÃO BARBOSA, RG 34.954.286-7, para exercer o cargo efetivo 
de ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR, referência 14 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 3536/1992, 3958/1995, 
4064/1996, 4389/1997, 4484/1998, 5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 
6815/2010, 8133/2014 e 8783/2017, junto à Secretaria Municipal de Saúde.
-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal 
nº 1972/72, a Sra. ELENI DESTRO, RG 20.081.341-9, para exercer em 
comissão o cargo de DIRETOR DE OPERAÇÕES DA SETEP, referência 
15-A, cargo criado pela Lei Municipal nº 9398/2020, junto a Secretaria 
Municipal de Educação.



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

3PIRACICABA, segunda-feira,08 de junho de 2020

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). JEAN 
CARLOS DA SILVEIRA, RG 56.840.798-2, para exercer o cargo efetivo de 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, referência 08 – B, sujeito a estágio probató-
rio, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 5232/2002, 5866/2006, 
6099/2007, 9175/2019 e 9387/2020, junto à Secretaria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal 
nº 1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). 
MARCELA CAMILA DE PAULA BUENO, RG 49.857.984-0, para exercer 
o cargo efetivo de ENFERMEIRO NÍVEL SUPERIOR, referência 14 – B, 
sujeito a estágio probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 4064/1996, 
5232/2002, 5866/2006, 6099/2007, 9175/2019 e 9387/2020, junto à Secre-
taria Municipal de Saúde.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso II, da Lei Municipal nº 
1972/72, o Sr(a). RAQUEL BARBIERI PILOTTO, RG 26.389.570-1, para 
exercer em comissão o cargo de ASSESSOR ESPECIAL EM GESTÃO 
PÚBLICA, referência 11 – A, cargo criado pela Lei Municipal nº 9356/2019, 
junto a Secretaria Municipal de Administração.

-NOMEANDO com fundamento no artigo 13, inciso I, da Lei Municipal nº 
1972/72 e em razão de aprovação em Concurso Público, o(a) Sr.(a). VA-
LÉRIA FAGOTTI SILVA GOMES, RG 44.348.107-6, para exercer o cargo 
efetivo de MÉDICO DE PSF-20HR, referência 15 – B, sujeito a estágio 
probatório, cargo criado pela Leis Municipais nº 9175/2019 e 9387/2020, 
junto à Secretaria Municipal de Saúde.

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 15 de junho de 2020, 
às 09:30 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:                   
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Diploma/ Histórico do Ensino Médio Completo;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
Comprovante de Afrodescendência; 
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Escriturário:
Classificação Nome:
14º   Andre Castro Carvalho
4º Afro   32º - Natalia Aparecida de Lima

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

CONVOCAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba leva ao conhecimento dos interessados 
que, fica convocado(a) o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) classificado(a) 
no Concurso Público Edital nº 03/2019 para o emprego em regime Estatutário, 
para comparecer no Departamento de Recursos Humanos, centro cívico, sito 
a rua Antonio Correa Barbosa, 2233, 7º andar, no dia 15 de junho de 2020, 
às 10:00 horas, munido(a) de documentos da relação anexa:

Cópia Legível:
Consulta dados cadastrais no e-social, acessar o site:
http://consultacadastral.inss.gov.br/Esocial/pages/index.xhtml;
Antecedente Criminal;
Certidão de Nascimento ou Casamento;
R.G.- Documento de Identidade;
CPF – Cadastro de Pessoa Física;
Comprovante de situação de cadastro de CPF junto ao site:                   
receita.fazenda.gov.br;
Título de Eleitor;
Comprovante da última eleição ou Declaração de quitação eleitoral emitida 
pelo site da Justiça Eleitoral;
Certificado de Reservista;
Carteira de Trabalho (página da foto e qualificação civil); 
Cartão do Pis/Pasep ou Comprovante que contenha o número do PIS/
PASEP(ex: Extrato de FGTS);
Comprovante de residência com CEP;
Ensino Fundamental Completo e Carteira Nacional de Habilitação “Categoria D”;
Para os dependentes, trazer: Certidão de Nascimento dos filhos e CPF 
dos filhos e cônjuge;
2 (duas) fotos 3x4 recentes;

Motorista:
Classificação Nome:
4º    Paulo Cesar Dietrich

O não comparecimento no dia e horário estipulados será considerado como 
desistência do(a) convocado(a).
Trazer caneta esferográfica e favor não trazer acompanhante devido a pandemia.

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Evandro Souza Evangelista
Secretário Municipal de Administração

Expediente da Junta Médica Oficial

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 10/10/2019, com o 
servidor RAUL DE SOUZA LIBARDI, n.f. 230707, trata-se de acidente de trabalho típico, com participação majoritária do servidor, sem sequelas físicas 
ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 10/04/2019, com a 
servidora SIMONE BONFIM DO NASCIMENTO, n.f. 151074, trata-se de acidente de trabalho atípico, com participação majoritária da servidora, sem 
sequelas físicas ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 04/11/2019, com a 
servidora KATIA CILENE PEDROZA ARTHUR, n.f. 162536, trata-se de evento atípico sem participação da servidora, sem sequelas físicas ou agravos a 
saúde, demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 04/08/2019, com o 
servidor CELIO FRANCISCO DOS SANTOS, n.f. 134915, trata-se de evento ocupacional, infortúnio, com participação do servidor, sem sequelas físicas 
ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente, caracterizado como incidente laboral.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 29/04/2019, com a 
servidora JANUSI LEITE NOVOLETTI, n.f. 209651, trata-se de acidente de trabalho típico, com participação majoritária da servidora, sem sequelas físicas.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 20/09/2018, com o 
servidor VANDERLEI EMIDIO ROSA JUNIOR, n.f. 220710, trata-se de evento atípico, com participação majoritária do servidor, sem sequelas físicas ou 
agravos a saúde, classificado como incidente laboral (ABNT).

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 19/02/2019, com a 
servidora DEODINA PINHEIRO BILLER, n.f. 204820, trata-se de acidente de trabalho atípico, sem participação  da servidora, sem sequelas físicas ou 
agravos a saúde, demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 07/11/2019, com 
a servidora HELEN DA CONCEIÇÃO PACHECO, n.f. 167216, trata-se de acidente de trabalho atípico, com participação minoritária da servidora, sem 
sequelas físicas ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente.

A Junta Médica Oficial, nomeada pela Portaria nº 3978, reunida em 05 de fevereiro de 2020, reconheceu que o evento ocorrido em 01/10/2019, com a 
servidora LELIA MARIA MAGRI DA CRUZ, n.f. 137397, trata-se de evento ocupacional atípico, infortúnio, sem participação da servidora, sem sequelas 
físicas ou agravos a saúde, demonstrados objetivamente, caracterizado como “incidente laboral”.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 358/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 623/2019

PROCESSO Nº 175.156/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de ventiladores

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 225 Unid. Ventilador – COTA PRINCIPAL R$ 393,00 R$ 88.425,00

02 75 Unid. Ventilador – COTA RESERVADA R$ 393,00 R$ 29.475,00

Itens 01 e 02 – Lucas Guilherme da Silva

_____________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 328/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

02 10.000 Caixa Gizão de cera R$ 2,14 R$ 21.400,00

05 35.000 Caixa Massa para modelar R$ 2,11 R$ 73.850,00

08 10.000 Caixa Pintura a dedo com 6 cores R$ 4,85 R$ 48.500,00

Itens 02, 05 e 08 – Ônix Brasil Comercial Ltda - EPP.
_________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 332/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

10 10.000 Unidade Tesoura escolar sem ponta 5” R$ 2,45 R$ 24.500,000

Item 10 – Luana Baiocchi Gonçalves Eireli
_____________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 333/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar 
Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

14 15.000 Unidade Caneta esferográfica azul R$ 0,41 R$ 6.150,00

15 5.000 Unidade Caneta esferográfica vermelha R$ 0,41 R$ 2.050,00

16 5.000 Unidade Caneta esferográfica preta R$ 0,41 R$ 2.050,00

Itens 14, 15 e 16 – Mix Atacado Eireli



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

4 PIRACICABA, segunda-feira,08 de junho de 2020

_______________________________________________

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 330/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 538/2019

PROCESSO Nº 128.006/2019
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento parcelado de material escolar 

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

06 20.000 Unidade Apontador plástico R$ 3,10 R$ 62.000,00

07 30.000 Unidade Borracha branca R$ 0,14 R$ 4.200,00

12 500 Caixa Tinta para tecido com 37 ml R$ 21,90 R$ 10.950,00

13 200 Caixa Pincel atômico R$ 26,62 R$ 5.324,00

Itens 06, 07, 12 e 13 – Irineu Valentim Tonelotto – ME.

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 359/2020
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 138/2020

PROCESSO Nº 52.668/2020
VALIDADE: 12 (DOZE) MESES

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS para fornecimento de medicamentos manipulados para atender mandado judicial

Item Quant. Unid. Descrição Preço Unitário Preço Total

01 480 Cap EPICATEQUINA 500MG, fórmula manipulada, frasco com 30 cápsulas. R$ 27,90 R$ 13.392,00

02 16 fra SILDENAFIL 0,5MG/ML, frasco 180ml (manipulado) R$ 32,85 R$ 525,60

Itens 01 e 02 – Estratti Vegetali Farmácia e Manipulação Eireli ME.

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa Oligam Indústria e Comércio Eireli, de que foi aberto Processo Administrativo 
para apurar possível infração contratual, referente ao Pregão Eletrônico 298/19. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 20 de abril de 2020.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL
DE FINANÇAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Obrigatório de Farmácias e Drogarias

Nos dias 11, 13 e 14 de junho de 2020, estarão de Plantão as Farmácias e 
Drogarias localizadas no Grupo 02, obedecendo, obrigatoriamente, o horário 
das 8h às 20h, de conformidade com a Lei n° 3.264/90 e Decreto n° 5.354/90.

FARMÁCIA ENDEREÇO FONE
  
CENTRO 
Drogal - Farmácia do Povo Rua  Gov. Pedro de Toledo, 926 3422-4363
Farmáxima Governador Rua Gov. Pedro de Toledo, 1.700 3422-5023
  
ALEMÃES/SÃO DIMAS 
Drogaria Farmaderma Rua Dona Eugênia, 623 3422-8947
  
VILA REZENDE 
Farma VIP Avenida Rui Barbosa, 577 3421-5471
Drogal Avenida Manoel Conceição, 951 3421-4043
  
SANTA TEREZINHA 
Drogaria Santa Terezinha Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 3425-1343
Farmavip - Vila Sonia Rua Brigadeiro Eduardo Gomes, 91 3425-1840
Drogaria STIPP Rua Nilo Peçanha, 760 3425-1645

Piracicaba, 08 de junho de 2020. 

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO FAZENDÁRIA
DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO DE ATIVIDADES INDUSTRIAIS

COMERCIAIS E SERVIÇOS

Plantão Noturno de Farmácias e Drogarias

Horário: das 20:00 às 08:00 horas
Período: 13 a 19/06/2020

PLANTÃO NOTURNO

Farmácia                                         Endereço                                  Fone
Farmácia do Povo                 Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 Centro 3422-4363
Farmácia Droga Raia            Rua Gov. Pedro de Toledo, 980 Centro 3433-8554
Drogal Droga Pires Rua Gov. Pedro de Toledo, 1064 Centro 3422-3583

Piracicaba, 08 de junho de 2020.

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA
DATA  VALOR RECEBIDO 
29/05/2020  16.833,33

Departamento de Administração Financeira

Em atendimento a Lei Federal 9452 de 20 de março de 1997
informamos que os recursos recebidos da união , foram os seguintes:

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE

MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

DATA  VALOR RECEBIDO 
03/06/2020  7.828.259,54

PAB-PISO ATENÇÃO BÁSICA

DATA  VALOR RECEBIDO 
03/06/2020  1.720.136,80

TVS TETO VIGILÂNCIA EM SAÚDE

DATA  VALOR RECEBIDO 
03/06/2020  58.302,84

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

DATA  VALOR RECEBIDO 
03/06/2020  198.703,15

REPASSE MIN SAÚDE - STA CASA MIS.E HOSP.ASSOC.FORN.CANA

DATA  VALOR RECEBIDO
04/06/2020  4.633.385,22

CONVÊNIOS REPASSADOS PELO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FNDE - TRANSPORTE ESCOLAR / PNATE

DATA  VALOR RECEBIDO 
01/06/20208 19.697,12



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

5PIRACICABA, segunda-feira,08 de junho de 2020

COMISSÃO PERMANENTE DE 
ABERTURA E JULGAMENTO 

DE LICITAÇÕES

COMUNICADO

CONCORRÊNCIA Nº 11/2020
Execução de obras de ampliação da classe vinculada à E.M. do Jardim 
Nova Iguaçú.

A Comissão Permanente de Abertura e Julgamento de Licitações comunica 
que as empresas ANTONIO JOSÉ RODRIGUES MACHADO JUNIOR e BENE 
CONSTRUTORA LTDA interpuseram recurso quanto à decisão desta Comissão.

Diante do exposto, fica cancelada a abertura do envelope de nº 02 – Proposta 
que estava marcada para o dia 05/06/2020 às 14h e abrimos o prazo de 05 
(cinco) dias úteis para eventual IMPUGNAÇÃO ao recurso apresentado, 
conforme determina a Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações.

Piracicaba, 05 de junho de 2020.

Maíra Martins de Oliveira Pessini
Presidente

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Cumprindo determinação do Senhor Presidente do SEMAE, e diante da 
desistência do Senhor JOAO PAULO BELAFRONTE FIALHO, vimos pela 
presente, CONVOCAR o candidato, abaixo relacionado, aprovado no 
Concurso Público n° 001/2019, a comparecer na DIVISÃO DE RECURSOS 
HUMANOS, sito à Rua 15 de Novembro n° 2200, nesta, no prazo de 03 (três) 
dias, a partir da publicação, no horário das 08:00 às 16:00 horas, munido de 
documento, para preenchimento do cargo, conforme segue.

ENGENHEIRO CIVIL
Classificação original                 Nome
07º    RAYSSA VILELA ALMEIDA

O não atendimento dentro do prazo estipulado acima, será considerado 
como desistência do candidato convocado.

Piracicaba, 05 de  junho de 2020
DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N.º 59/2020 - PROCESSO N.º 2103/2020
Objeto: Registro de preços para contratação de empresa para prestação de 
serviço de transporte de água potável em caminhão pipa.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/06/2020 
às 08h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

PREGÃO PRESENCIAL N.º 60/2020 - PROCESSO N.º 2104/2020
Exclusivo para ME/EPP, entretanto, não havendo, no mínimo, 03 (três) fornece-
dores competitivos enquadrados como ME ou EPP, a licitação será fracassada 
e reaberta, em ato contínuo, para ampla participação, nos termos do edital.
Objeto: contratação de empresa para fornecimento de diafragmas e molas da 
marca a.R.I para manutenção da vrp instaladas nas redes de abastecimento.
Início da sessão pública para entrega e abertura dos envelopes: 24/06/2020 
às 13h30min, na Sala de Licitações do SEMAE.

Aquisição de edital: www.semaepiracicaba.sp.gov.br (sem custo) ou Setor 
de Protocolo (recolhimento de R$ 10,00 (dez reais)), de 2ª a 6ª feira, das 
09 às 16 horas - SEMAE - Rua XV de Novembro, 2.200 - Fone (19) 3403-
9614/9623. 

Piracicaba/SP, 5 de junho de 2020.
José Rubens Françoso
Presidente do Semae

CONTRATO N.º 59/2020
PREGÃO N.º 38/2020 - PROCESSO N.º 641/2020

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe firmou 
contrato cujas condições, em resumo, são:

Contratada: SAFEPORT TECNOLOGIA E SEGURANÇA ELETRÔNICA 
LTDA - ME.
Objeto: Prestação de serviços para instalação de cerca concertina e infra 
vermelho na ETA Capim Fino e ETA Anhumas com fornecimento de materiais 
e mão de obra especializada. 
Prazo de entrega: 30 (trinta) dias.
Valor total: R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).
Dotação 77 – Código Orçamentário 33903900 e Programa de Trabalho 
323230.1751200232.434 do exercício de 2020.
Empenho n.º 877/2020.
Assinatura: 29/05/2020.

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO
Expediente do dia 3 Junho 2.020
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003387/202 ANTONIO BISPO DOS SANTOS
003388/202 PATRICIA CRISTIANE DA COSTA
003389/202 MARINA MALTEZE GODOY
003390/202 RENATO SE ASSIS SANCHEZ
003391/202 TAITIANY KARITA BONZANINI
003392/202 FELIPE GALVÃO
003393/202 INST.PTA ADV.DE ED.ASSIST .SOC.
003394/202 ANTONIO CARLOS BORTOLIN
003395/202 VALTER SOARES SANTOS
003396/202 CICERO BATISTA DOS SANTOS
003397/202 AUTO POSTO SAO MIGUEL DE PIRACICABA LTDA
003398/202 KELLY CRISTIANE GOMES DA COSTA
003399/202 ELY PEREIRA VALEIRO
003400/202 SIMONE ALMEIDA DE OLIVEIRA CHAVES
003401/202 EZEQUIAS TAVARES DE MELLO
003402/202 MAGALI DO CARMO INACIO DA SILVA
003403/202 TEC DRIVER CONSERTO EM EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS
003404/202 CASA DE FERRAGENS E FERRAMENTAS MATÃO EIRELI -
003405/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
003406/202 MARIA NEUSA AVANCINI DA SILVA
003407/202 JOSE MARIA CANCELLIERO JUNIOR
003408/202 TALITA KELI BARBOSA ROSA
003409/202 JOAO ALBERTO SIMOES DE ALMEIDA FILHO
003410/202 JOSE OMIR FURLAN
003411/202 SUC TEC COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIO
003412/202 THIAGO SPADONI
003413/202 FERNANDA DI BENE PENNA TIBURCIO
003414/202 MAYARA LOPES CAMPION
003415/202 CELSO DE OLIVEIRA
003416/202 PAULA BRANCATTI
003417/202 MARIA APARECIDA AURELIO GREGORIO
003418/202 LUIS FERNANDO PEREIRA DE SOUZA
003419/202 VANESSA GARCIA DE ALMEIDA
003420/202 ASSOCIAÇÃO MORADORES CONVÍVIO SÃO FRANCISCO
003421/202 TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE SÃO PAULO
003422/202 KAS MANUTENÇÃO E INSTALAÇÃO LTDA - ME
003423/202 VICTOR BILATTO BOMBO
003424/202 CONDOMINIO EDIFICIO AMERICA
003425/202 MARILIA APARECIDA DO AMARAL GOMES
003426/202 DIVISÃO DE INFORMÁTICA

Despachos

Protocolos Processo Interessado
000175/202 000131/20 ALEXANDRE AUGUSTO GARAVELLO: “Deferido em
000202/202 002342/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA AM: 
“Deferido”.
000208/202 002348/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMÉRICA: “Deferido”.
000209/202 002346/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMÉRICA: “Deferido”.
000210/202 002345/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMÉRICA: “Deferido”.
000211/202 002344/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMÉRICA: “Deferido”.
000519/202 002239/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SAL: 
“Deferido”.
000522/202 002240/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SAL: 
“Deferido”.
000568/202 002369/20 NUPROM - NUCLEO PROMOCIONAL ROBERT KOCH: 
“Deferido”.
001684/202 001109/20 IGREJA APOSTÓLICA GRAÇA PARA AS NAÇÕES: 
“Deferido”
001870/202 001249/20 PAULO CESAR SIQUEIRA DE ASSIS: “Deferido”.
002122/202 000521/20 IGREJA APOSTÓLICA DOS SINAIS DE DEUS: “Deferido”.
002177/202 001477/20 MARCIA REGINA DA SILVA: “Deferido”.
002198/202 001497/20 RAFAEL FERREIRA ALVES: “Deferido em Parte”.
002387/202           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
002388/202           PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA:
002999/202 002466/20 JOSE ELIAS ZENERO: “Indeferido”.
003179/202 002486/20 MARIA AP. BARROS DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
003188/202 002336/20 ANDRESSA AUGUSTO DA MOTTA: “Indeferido”.
003292/201 002440/20 MARIA MADALENA DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
003323/201 002466/20 JOSÉ ELIAS ZENERO: “Indeferido”.
003348/201 002486/20 MARIA AP. BARROS DE OLIVEIRA: “Indeferido”.
003387/201 002524/20 RAMOS & SILVA SOLUCOES FINANCEIRAS LTDA:
003659/201 002778/20 ORDEM DE ADVOGADOS DO BRASIL: “Indeferido”.
003878/201 002948/20 PENHA LAZARA DOS SANTOS: “Indeferido”.
003883/201 002952/20 ASSOC DAS EMPRESAS DE PIRAC: “Deferido”.
004197/201           JOSE CARLOS ALVES: “Indeferido”.
004202/201 003252/20 SARA NABARRETE LEITE:
004263/201 003299/20 ISMAEL SANTANA DE FIGUEIREDO: “Indeferido”.
004340/201 003364/20 ARNALDO CARLOS BACCHIN: “Indeferido”.
004634/201 003621/20 SUPERMERCADO GRACIANI LTDA: “Indeferido”.
005001/201 003940/20 MARIZA RIZZO DE TOLEDO: “Indeferido”.
005043/201 002466/20 VERA LUCIA FURTADO ZENERO: “Indeferido”.
005883/201 002093/20 ASSOCIACAO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIRACI-
CABA: “Deferido”.
005955/201 002129/20 ESCOLA ESPECIAL SINDROME DE DOWN: “Deferido”.
006329/201 002369/20 NUPROM - NUCLEO PROMOCIONAL ROBERT KOCH: 
“Deferido”.
006580/201 002237/20 FUNDACAO JAIME PEREIRA - FUNJAPE: “Deferido”.
006719/201 002346/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMERICA: “Deferido”.
006721/201 002093/20 ASSOCIACAO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIR: 
“Deferido”.
006722/201 002094/20 ASSOCIACAO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIR: 
“Deferido”.
006815/201 002129/20 ESCOLA ESPECIAL SINDROME DE DOWN: “Deferido”.
006975/201 002365/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL BRASIL PARA 
CRISTO: “Deferido”.
006985/201 002195/20 AFASMAC - LAR ESCOLA CORACAO DE MARIA NOSSA 
MÃE: “Deferido”.

006986/201 002196/20 AFASMAC - LAR ESCOLA CORACAO DE MARIA NOSSA 
MÃE: “Deferido”.
006987/201 002197/20 AFASMAC - LAR ESCOLA CORACAO DE MARIA NOSSA 
MÃE: “Deferido”.
006988/201 002198/20 AFASMAC - LAR ESCOLA CORACAO DE MARIA NOSSA 
MÃE: “Deferido”.
007011/201 002382/20 DIOCESE - PAROQUIA DE SANTO ANTONIO: “Deferido”.
007050/201 002354/20 SER - SEARA ESPIRITA RENASCER: “Deferido”.
007251/201 002348/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMERICA: “Deferido”.
007258/201 002342/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMERICA: “Deferido”.
007260/201 002345/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMERICA: “Deferido”.
007261/201 002346/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE NOVA 
AMERICA: “Deferido”.
007338/201 002369/20 NUPROM - NUCLEO PROMOCIONAL ROBERT KOCH: 
“Deferido”.
007414/201 002380/20 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DO ROSARI: 
“Deferido”
007416/201 002379/20 DIOCESE - PAROQUIA NOSSA S. APARECIDA:
007508/201 002306/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE VILA RE: 
“Deferido”.
007509/201 002307/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE VILA RE: 
“Deferido”.
007558/201 002330/20 UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA: “Deferido”.
007599/201 002239/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA: 
“Deferido”.

007602/201 002240/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL CRISTO SALVA: 
“Deferido”.

008831/201 002111/20 CENTRO ESPIRITA MANOEL AUGUSTO GIRAO: “De-
ferido”.
008869/201 002334/20 IGREJA DO NAZARENO COM DA ESPERANÇA PIRA: 
“Deferido”.
008870/201 000557/20 IGREJA DO NAZARENO COM DA ESPERANÇA PIRA: 
“Deferido”.
008936/201 002077/20 ORDEM FRANCISCANA SECULAR: “Deferido”.
009037/201 002365/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL BRASIL PAR: 
“Deferido”.
009038/201 002364/20 IGREJA EVANGELICA PENTECOSTAL BRASIL PAR: 
“Deferido”.
009088/201 002093/20 ASSOCIACAO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIR: 
“Deferido”.
009089/201 002094/20 ASSOCIACAO GUARDA MIRIM MUNICIPAL DE PIR: 
“Deferido”.
009152/201 002129/20 ESCOLA ESPECIAL SINDROME DE DOWN: “Deferido”.
009285/201 002382/20 DIOCESE - PAROQUIA DE SANTO ANTONIO: “Deferido”.
009367/201 002506/20 DIOCESE - PAROQUIA SAO PEDRO DE VILA REZ: 
“Deferido”.
009369/201 002379/20 DIOCESE - PAROQUIA NOSSA S. APARECIDA:
009371/201 002380/20 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DO ROSARI: 
“Deferido”
009471/201 002501/20 DIOCESE - COM. NOSSA SENHORA DO ROSARIO:
009537/201 002354/20 SER - SEARA ESPIRITA RENASCER: “Deferido”.
009616/201 002108/20 COMUNIDADE EVANGELICA FILADELFIA:
009619/201 002306/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE VILA 
REZENDE: “Deferido”.
009620/201 002311/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE VILA 
REZENDE: “Deferido”.
009621/201 002307/20 ASSOCIACAO BIBLICA E CULTURAL DE VILA 
REZENDE: “Deferido”.
009644/201 002082/20 NUCLEO ESPIRITA - ALBERGUE NOTURNO: “Deferido”.
009693/201 002198/20 AFASCOM: “Deferido”.
009694/201 002195/20 AFASCOM: “Deferido”.
009695/201 002197/20 AFASCOM: “Deferido”.
009697/201 002196/20 AFASCOM: “Deferido”.
009698/201 002199/20 AFASCOM: “Deferido”.
009752/201 002665/20 IGREJA EV. CASA DE ORACAO BAIRRO ALTO: “De-
ferido”.
009756/201 002324/20 GRUPO ESPIRITA LUZ E VERDADE: “Deferido”.
009771/201 002561/20 CADA - CASA DE APOIO AO DROGADO E ALCOOL: 
“Deferido”
009773/201 002562/20 CADA - CASA DE APOIO AO DROGADO E ALCOOL: 
“Deferido”
009828/201 002124/20 IGREJA EVANGELICA ARREBANHANDO ALMAS PAR: 
“Deferido”.
009856/201 002367/20 ESC MAE PROF BRANCA M.T.SACHS: “Deferido”.
009863/201 002125/20 IGREJA PENTECOSTAL JESUS RESTAURA A ESPE: 
“Deferido”.
009875/201 002330/20 UNIAO ESPIRITA DE PIRACICABA: “Deferido”.
009926/201 002320/20 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE PIRACICABA:
009927/201 002319/20 PRIMEIRA IGREJA BATISTA DE PIRACICABA:
009970/201 002329/20 IGREJA BATISTA EM VILA REZENDE: “Deferido”.
010183/201 001815/20 GRUPO ESPIRITA FORA DA CARIDADE NAO HA S:
010285/201 007361/20 ADRIANA FERNANDES MAIA: “Deferido em Parte”.
010323/201 002466/20 JOSE ELIAS ZENERO: “Indeferido”.
010330/201 002237/20 FUNDACAO JAIME PEREIRA - FUNJAPE: “Deferido”.

     
SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 4 Junho 2.020
Protocolados e Encaminhados

Protocolos Interessados
003427/202 LUIZ BENEDITO CREMONEZI
003428/202 POSTO DE MOLAS SAO JUDAS TADEU LTDA
003429/202 MARIELE ALINE DOS SANTOS CAMARGO
003430/202 EDSON SIMOES CONCEICAO E OUTRO
003431/202 EDUARDO LUIZ ANDEM
003432/202 SAMARA VICTOR FERREIRA
003433/202 MARLI APARECIDA JULIANI DEGIACOMO
003434/202 GEDEON SILVEIRA MELLO
003435/202 JOAO DIEHL
003436/202 STOP SUCOS NATURAIS LTDA-ME
003437/202 GUILHERME HENRIQUE GRANATO BERTO
003438/202 RUBENS FILIPETTI DIAS
003439/202 JORGE LUIZ ANGELI
003440/202 FERNANDO VINCENZO BERTO
003441/202 LUCAS DOS REIS CARDOSO
003442/202 MARCOS HISTER PEREIRA GOMES
003443/202 PABLO TOME TEIXERENSE
003444/202 JOAO FRANCISCO CORDEIRO



Diário Oficial Eletrônico de Piracicaba. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço eletrônico http://www.piracicaba.sp.gov.br

6 PIRACICABA, segunda-feira,08 de junho de 2020

003445/202 NILTON JOSE CARDOSO
003446/202 JULIA MARIANA SPINOSA
003447/202 NUTRICESTA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA
003448/202 JOSE MARIO GUILHERME
003449/202 MAURICIO FERNANDO DA SILVA
003450/202 LEILA MOHAMAD AYOUB
003451/202 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA
003452/202 VALDECY MARTINS FAGUNDES
003453/202 SANTOS & PROETTE LTDA ME
003454/202 VALMIR LIMA DE SOUZA
003455/202 ORLANDO LEITE JUNIOR
003456/202 PAULO MARCELO RUGGIA CAMUZZO
003457/202 MARLY CAMPI BRANCO
003458/202 ARTHUR PENNA TIBURCIO
003459/202 FABIO PERON CARMELINDO
003460/202 GILBERTO BRAZ DE OLIVEIRA SANTOS
003461/202 VEREADORA NANCY FERRUZZI THAME
003462/202 ISABEL DA SILVA
003463/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
003464/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
003465/202 VALQUIRIA AP. DE SOUZA MASTRODI
003466/202 SETOR DE ALMOXARIFADO
003467/202 UCAF INDUSTRIA E COMERCIO DE PECAS FELIPPE EIRELI
003468/202 INDFLOW EQUIPAMENTO INDUSTRIAIS LTDA
003469/202 SANEFOUR ALMEIDA HIDRAULICA LTDA
003470/202 MEXICHEM BRASIL IND. DE TRANSFORMAÇÃO PLÁSTICA LTDA.
003471/202 ZAFFA MAQUINAS E FERRAMENTAS LTDA - EPP
003472/202 MARIA BEATRIZ ABREU

Despachos
Protocolos Processo Interessado
000173/201 000142/20 ULISSES CAMOSSI: “Deferido em Parte”.
000223/201 000186/20 RODRIGO ZANGIROLAMI: “Deferido em
000401/201 000313/20 ALEXANDRE BACCHI DIAS DE MORAES E SILVA: 
“Deferido”.
000514/201 000392/20 VIRGILIO OLAVO GOMES DE ALMEIDA: “Indeferido”.
000608/201 000464/20 ERNESTO AUGUSTO MOURA:
000610/201 000480/20 NAHARA FERNANDES CALDERAN: “Deferido”.
000732/202 002932/20 PROVERAÇO IND. E COM. LTDA.: “Deferido”.
000837/202 004492/20 F+T DO BRASIL NUTRIÇÃO ANIMAL S .A: “Deferido”.
000941/201 000693/20 THIAGO MONTRAZI DIEHL: “Deferido”.
000950/202 000391/20 BULDRINOX INDÚSTRIA METALÚRGIC:
001000/201 000746/20 GUSTAVO HENRIQUE GROSSI: “Indeferido”.
001099/202 004492/20 F+T DO BRASIL NUTRIÇÃO ANIMAL LTDA: “Deferido”.
001211/201 000911/20 JUCIRLENE SANTOS AZEVEDO: “Deferido em Parte”.
001410/202 005323/20 IGREJA EVANGELICA ASSEMBLEIA DE DEUS EM: 
“Indeferido”.
002068/202 002262/20 JNL - CONTROLE DE PRAGAS LTDA: “Deferido”.
002252/202 001457/20 AGÊNCIA DE TURISMO MONTE ALEGRE LTDA: “De-
ferido”.
002678/202 001911/20 CONDOMINIO EDIFICIO FONTE NOVA: “Concluído”.
002750/202 001975/20 GRASIELA DE OLIVEIRA:
002794/202 002011/20 DANIEL SOUSA SILVA:
002983/202 002167/20 MARCELA SANTIN BOTTENE:
003203/201 002364/20 ALVARO DOMINGOS SABBADIN: “Indeferido”.
003215/202 002361/20 ESCOLA INFANTIL AQUARELA: “Indeferido”.
003233/202 002377/20 MASSONI & RODRIGUES COMERCIO DE VEICULOS: 
“Indeferido”.
003888/201 002770/20 FRANCISCO CARLOS MALOSA: “Indeferido”.
003912/201 002788/20 ELIZETE FRANCISCA CASEMIRO DE OLIVEIRA:
003913/201 002789/20 JOAQUIM PINTO DE MOURA: “Indeferido”.
004148/201 002955/20 PLINIO R DOS SANTOS FILHO: “Indeferido”.
004275/201 003307/20 ELISABETE APARECIDA MILANI: “Indeferido”.
004652/201 003635/20 VERA LÚCIA DE PAULA OLIVEIRA: “Indeferido”.
005133/201 004018/20 EDERVAN DONIZETE DO PRADO: “Indeferido”.
007008/201 002383/20 DIOCESE DE PIRACICABA - CAPELA DA PAIXAO:
007013/201 002384/20 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA:
007097/201 005488/20 CBÉ CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS IMOBIL-
IÁRIOS: “Deferido”.
007685/201 005920/20 COMDEC COMISSÃO MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL- 
PIRACICABA:
008117/201 000687/20 MARIA JOSE CORDEIRO PEREIRA: “Indeferido”.
009277/201 002387/20 DIOCESE - IGREJA SANTO ANTONIO: “Deferido”.
009279/201 002389/20 DIOCESE - CAPELA SANTA ISABEL: “Deferido”.
009284/201 002382/20 DIOCESE DE PIRACICABA - CAPELA DA PAIXAO:
009287/201 002384/20 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA APARECIDA:
009497/201 002396/20 DIOCESE - CAPELA NOSSA SENHORA DE GUADAL: 
“Deferido”
009501/201 002395/20 DIOCESE - CAPELA SAO PAULO APOSTOLO:

PODER LEGISLATIVO
Pauta da ordem do dia da décima terceira reunião extraordinária da quarta 
Sessão Legislativa da décima sétima legislatura da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, que se realiza aos oito dias do mês de junho do ano de dois 
mil e vinte.

E M   P R I M E I R A   D I S C U S S Ã O

Projetos de Lei

Nº 119/18 - De autoria do vereador Osvaldo Aíton Schiavolin, que denomina 
de “Professora Roberta Eleutério Amaral”, a Escola Municipal localizada 
no Loteamento Vida Nova no Bairro Vale do Sol, (com Substitutivo 01 da 
C.L.J.R.).

Nº 292/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Zair Borges”, via pública do Loteamento Terras di Treviso, Bairro Jardim 
São Francisco, neste Município.
 
Nº 298/19 - De autoria do vereador José Marcos Abdala, que denomina de 
“Cecília Monteiro Fragoso”, via pública do Loteamento Terras di Treviso, 
Bairro Jardim São Francisco, neste Município.

Nº 295/19 - De autoria do vereador Paulo Roberto de Campos, que denomina 
de “Beatriz Ernestina Berndt”, via pública do Loteamento Terras di Treviso, 
Bairro Jardim São Francisco, neste Município.

- Fim -

“Um pouco de você  pode ser o tudo para alguém! Doe sangue, órgãos, 
tecidos e medula óssea”. Resolução nº 05/07

COMUNICADO
 
Comunicamos que o Pregão Presencial nº 10/2020 – Fornecimento par-
celado de hortifrutigranjeiros, está cancelado, tendo em vista a pandemia, 
sendo necessário abrir novo certame com adequação das quantidades.

Piracicaba, 08 de junho de 2020.

- Gilmar Rotta - 
 - Presidente da Câmara de Vereadores de Piracicaba - 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO 
DE SALTINHO
PREGÃO PRESENCIAL 22/2020

A Prefeitura do Município de Saltinho/SP, torna público para conhecimento 
de interessados que, no dia e hora especificados, nas dependências do 
Paço Municipal, à Avenida 07 de setembro, 1733, Centro, Saltinho/SP, CEP 
13.440-013, Telefone (19) 3439-7800, realizar-se-á licitação, na modalidade 
Pregão Presencial 22/2020, em forma de registro de preços, visando a even-
tual e futura aquisição de 02 (duas) ambulâncias novas, por fornecimento 
integral e a pedido, respeitando as necessidades e o interesse público, para 
equipar a Unidade Mista de Saúde “Wanderlei Moacyr Torrezan”, localizada 
a Rua Professor Paulo da Silva Coelho, 637, Centro, Saltinho/SP. Os enve-
lopes com as propostas financeiras e os documentos de habilitação devem 
ser protocolizados até as 8:50 horas do dia 24/06/2020 no Paço Municipal. 
O credenciamento, sessão de lances e julgamento será neste mesmo dia 
às 9:00 horas. O edital em sua integra poderá ser retirado diretamente no 
endereço supracitado, das 8:00 as 11:00 horas (horário restrito em função 
da pandemia), de segunda a sexta-feira. Poderão ser feitas consultas e 
download do edital e anexos pelo site www.saltinho.sp.gov.br.

Saltinho/SP, 05/06/2020.

CARLOS ALBERTO LISI
Prefeito Municipal

JULGAMENTO DAS PROPOSTAS FINANCEIRAS DA TOMADA DE 
PREÇOS 02/2020

A Comissão de Abertura e Julgamento de Licitações da Prefeitura do Muni-
cípio de Saltinho/SP, com Paço Municipal à Avenida 07 de setembro, 1733, 
Centro, Saltinho/SP, torna público, para conhecimento de interessados, que 
deliberou sobre o julgamento das propostas financeiras das licitantes habili-
tadas na Tomada de Preços 02/2020, que objetiva a prestação de serviços 
de engenharia elétrica, com fornecimento de materiais, mão de obra espe-
cializada e equipamentos necessários, para a implantação da terceira fase 
de melhoria e eficientização energética no sistema de iluminação pública do 
Município de Saltinho/SP, compreendendo aproximadamente 221 (duzentos 
e vinte e um) pontos em trechos das vias públicas na área central da cidade. 
A área de engenharia exarou em 29/05/2020, parecer pela desclassificação 
da proposta financeira da empresa Sigma Engenharia Indústria e Comércio 
Ltda, uma vez que ela não atendeu os critérios de apresentação da docu-
mentação exigida no “Anexo E – Memorial Descritivo”, subitens 3.5, 3.7, 3.8 e 
3.9, além de ofertar uma luminária fora das especificações mínimas exigidas 
no termo de referência. O mesmo parecer técnico classificou como válida a 
proposta financeira da empresa RT Energia e Serviços Ltda. Após a análise 
das propostas financeiras e parecer da engenharia, julgamos vencedora, 
pelo critério de menor preço global, a proposta da empresa RT Energia e 
Serviços Ltda, com valor global de R$ 457.561,65. Fica aberto o prazo de 
05 (cinco) dias úteis, contados da data da publicação oficial, para a eventual 
apresentação de recursos administrativos. Caso não haja apresentação 
de recursos, a empresa vencedora será convocada para apresentar as 
amostras das luminárias cotadas para aprovação da comissão que será 
especialmente nomeada para essa finalidade, conforme subitem 3.10 do 
“Anexo E – Memorial Descritivo”. Em seguida, o processo será encaminhado 
a autoridade superior para homologação e adjudicação.

Saltinho/SP, 05/06/2020.

Eleusa Aparecida Bonato de Moraes
Presidente da Comissão (Decreto 1911/2020)


		2020-06-08T15:06:54-0300
	MUNICIPIO DE PIRACICABA:46341038000129




